
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA 
GABINETE DA PREFEITA 

 

 
 

 

DECRETO  Nº143 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

 

Dispõe sobre a composição e o funcionamento do 

COMDEMA – Conselho Municipal de Defesa do 

Meio Ambiente e Saneamento de Araruama. 

 

 

 

 

A Prefeita do Município de Araruama, Estado do Rio de Janeiro, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo inciso VII do art. 69 da Lei Orgânica do Município. 

 

CONSIDERANDO que o CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO 

AMBIENTE E SANEAMENTO DE ARARUAMA – COMDEMA, foi criado por Lei Municipal 

nº 365, de 07 de novembro de 1977, revista e alterada pelas Leis Municipais nº 970, de 11 de 

janeiro de 1999, tendo sua composição alterada pela Lei Municipal nº 1.121, de 26 de dezembro 

de 2001 e, conforme ainda, dispõe as Leis Municipais nº 2.065, de 31 de maio de 2016, 2.189, de 

12 de julho de 2017, Decreto Municipal nº 044, de 25 de março de 2021 e Lei Municipal  nº 

2.574, de 2023, 

 

 

DECRETA 
 

 

Art.1°. Fica nomeado o Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente e Saneamento de 

Araruama - COMDEMA, para o Biênio 2023/2025, com a seguinte composição: 

 

REPRESENTANTES DO GOVERNO:   

1 - SEMAM – Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Membro Titular: Ana Paula Rodrigues de Souza 

Membro Suplente: Paulo Renato Lins Vilassa 

2 - SEMAG – Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento, Pesca e Proteção 

Animal 

Membro Titular: Claudio Leão Barreto 

Membro Suplente: Mario Antonio Barbosa Faria 

3 - SOUSP - Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos 

Membro Titular: Sergio Luis Dias Ribeiro 

Membro Suplente: Luiz Fernando M. dos Santos 

4 - SEFAZ - Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento 

Membro Titular: Fabio Lessa Tinoco 

Membro Suplente: Eliane Fernandes Rocha Brum 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA 
GABINETE DA PREFEITA 

 

 
 

5 - SEDUC – Secretaria Municipal de Educação 

Membro Titular: Vanessa Marta Martins Lopes 

Membro Suplente: Adriana Esteves Palmeiras 

6 - SESAU - Secretaria Municipal de Saúde 

Membro Titular: Marcio Machado dos Santos  

Membro Suplente: Silvania Oliveira de almeida 

7 – CMA – Câmara Municipal de Araruama 

Membro Titular: Diego Fernandes da Silva 

Membro Suplente: Arídio Martins Vieira Filho 

 

 

REPRESENTANTES DAS INSTITUIÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS: 

1 - Associação Observação de Araruama 

Membro Titular: Jodie Elizabette Resende dos Santos 

Membro Suplente: Ihago Alves Clemente 

2 - Associação Raízes 

Membro Titular: Vera Pereira Mello Fiore 

Membro Suplente: Andrelina Silva Barbosa 

3 - Colônia de Pescadores Z-28 

Membro Titular: Lucio Ferreira do Nascimento 

Membro Suplente: Nadrijane Rodrigues Santos 

4 - Instituto BW para a Conservação e Medicina da Fauna Marinha 

Membro Titular: Paula Baldassin Jorge.  

Membro Suplente: Mariana Burato 

5 - QVS – Qualidade de Vida e Sustentabilidade 

Membro Titular: José Eduardo Borges de Almeida 

Membro Suplente: Thalina Antunes de Almeida 

6 – Ordem dos Advogados do Brasil 28ª Subseção 

Membro Titular: Mônica Dias da Silva 

Membro Suplente: Raimunda Santos Silva  

7 – Coop-AMPESCAR – Cooperativa das Mulheres da Pesca e Pescadores Artesanais de 

Araruama-RJ 

Membro Titular: Nadine Rodrigues Ferreira  

Membro Suplente: Hosana Dias Machado Santos  

 

 

PRESTADORAS DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SANEAMENTO BÁSICO 

1 - CAJ - Concessionária Águas de Juturnaíba 

Membro Titular: Caroline Souza Fernandes 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA 
GABINETE DA PREFEITA 

 

 
 

Membro Suplente: Suzana Nascimento Nunes de Souza 

2 - Sellix Ambiental e Construção 

Membro Titular: Rodrigo Nogueira Gomes 

Membro Suplente: Giovani Vieira Nirello 

 

MESA DIRETORA DO COMDEMA 

Presidência: Ana Paula Rodrigues de Souza 

Vice-Presidência: Nadrijane Rodrigues Santos 

Secretaria Executiva: Alexandre Tadeu Nunes Corrêa 

 

 

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a contar 

desta data. 

 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita, 06 de setembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

Livia Bello 

“Livia de Chiquinho” 

Prefeita 

 

 

 


